
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 29.10.2025                                                                                                             № 1143 
 
Об утверждении плана мероприятий 
по организации ярмарок 
Администрацией городского округа 
город Рыбинск Ярославской области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Ярославской области от 01.07.2010 № 435-п «Об 
утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на них», Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской 
области 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по организации ярмарок Администрацией 
городского округа город Рыбинск Ярославской области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа город Рыбинск от 25.03.2019 № 791 «Об организации ярмарок 
Администрацией городского округа город Рыбинск». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск            Д.С. Рудаков 
 
 
 



2 

Приложение 
к постановлению 
Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области 
от 29.10.2025 № 1143 

 
План мероприятий 

по организации ярмарок Администрацией городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 
1. Общие положения 

 
1.1. План мероприятий по организации ярмарок Администрацией городского 

округа город Рыбинск Ярославской области (далее - План) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Ярославской области от 01.07.2010 № 435-п «Об утверждении Порядка 
организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них» и 
определяет порядок организации ярмарок, порядок предоставления мест для продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках. 

1.2. Организатор ярмарок - Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области в лице управления экономического развития и инвестиций. 

1.3. Ярмарки размещаются на землях общего пользования городского округа 
город Рыбинск Ярославской области в соответствии с календарным планом, ежегодно 
утверждаемым приказом первого заместителя Главы Администрации. В календарном 
плане указываются сведения о наименовании, специализации ярмарки, месте 
размещения, периоде и рекомендуемом режиме работы. 

В течение года организатором ярмарки могут вноситься изменения в 
календарный план - не позднее 5 рабочих дней до планируемой даты проведения 
ярмарки. Актуальная редакция календарного плана организации ярмарок размещается в 
разделе «Мероприятия торговли» официального сайта Администрации городского 
округа город Рыбинск Ярославской области rybinsk.ru в течение 3 рабочих дней со дня 
ее разработки. 

План проведения ярмарок на предстоящий календарный год направляется 
организатором ярмарок в министерство агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Ярославской области (далее - министерство АПК и ПР ЯО) в 
срок до 15 декабря года, предшествующего планируемому. 

При внесении изменений в план проведения ярмарок измененный план 
проведения ярмарок направляется в министерство АПК и ПР ЯО не позднее чем за 5 
рабочих дней до планируемой даты проведения или отмены ярмарки. 

1.4. На территории ярмарки могут располагаться палатки, киоски. По 
согласованию с организатором ярмарки допускается торговля с автотранспортных 
средств и размещение игровых аттракционов (надувные батутные комплексы; 
механизированные аттракционы: качели, карусели; аттракционы с использованием 
самоходных машин: «Паровозик», «Сани»; «Электромобили»; тир пневматический; 
услуга «Катание на лошадях и пони»). 



3 

1.5. Организатор ярмарки: 
- оборудует доступное для обозрения место, на котором размещается 

информация об организаторе ярмарки с указанием его наименования, 
местонахождения, контактных телефонов, режима работы ярмарки; 

- принимает заявки на участие в ярмарке; 
- определяет специализацию ярмарки; 
- проводит организационную работу по формированию списка участников 

ярмарки; 
- проводит расстановку участников ярмарки; 
- обеспечивает в рамках своей компетенции выполнение участниками ярмарки 

требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны 
окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей; 

- обеспечивает беспрепятственный доступ инвалидов к местам продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов; 

- вправе запрашивать у участников ярмарки и (или) продавцов документы на 
реализуемую продукцию; 

- в случае реализации на ярмарке пищевых продуктов животного и/или 
растительного происхождения организатор ярмарки организует условия для 
проведения ветеринарного контроля и ветеринарно-санитарной экспертизы, в том 
числе предоставив место размером не менее 6 метров на 4 метра под размещение 
мобильной лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы и обеспечив ее 
источником энергоснабжения; 

- обеспечивает возможность размещения контейнера для сбора, вывоза твердых 
коммунальных отходов, уборки территории. 

1.6. Все нестационарные торговые объекты, конструкции, оборудование, в том 
числе игровые аттракционы, принадлежащие участнику ярмарки (далее - оборудование 
участника ярмарки), должны быть им демонтированы и вывезены с территории 
ярмарки не позднее 3 дней после ее окончания. 

В случае невыполнения указанного требования организатор ярмарки вправе 
вывезти оборудование участника ярмарки на территорию муниципального бюджетного 
учреждения городского округа город Рыбинск Ярославской области «Дорожно-
эксплуатационное строительство» (далее - МБУ «ДЭС») по адресу: г. Рыбинск, 
Софийская ул., д. 78 с последующим возмещением участником ярмарки затрат, 
понесенных организатором ярмарки. 
 

2. Порядок предоставления места для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке 

 
2.1. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке 

предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
гражданам, в том числе гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, 
членам таких хозяйств, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или 
занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством. 

Места для оказания развлекательных услуг (игровые аттракционы) на ярмарке 



4 

предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям. 
При оказании развлекательных услуг для размещения сезонного игрового 

аттракциона участнику ярмарки необходимо дополнительно обратиться в Департамент 
имущественных и земельных отношений Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области для получения разрешения на использование земель или 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, 
публичных сервитутов. 

2.2. Заявки на участие в ярмарке принимаются по адресу: г. Рыбинск, Рабочая ул., 
д. 1, кабинет № 307, контактные телефоны (4855) 29-00-78, 29-00-79, e-mail: 
torg@rybadm.ru. 

Сведения, указанные в заявке, должны быть подтверждены документально 
(формы заявки - приложение 1 к Плану (для оказания услуг торговли и общественного 
питания), приложение 2 к Плану (для оказания развлекательных услуг (игровые 
аттракционы))). 

2.3. Организатор ярмарки отказывает в предоставлении места на ярмарке в случае 
отсутствия свободных мест. 

2.4. По требованию участника ярмарки, указанному в заявке на участие в 
ярмарке, может быть оформлен договор о предоставлении места для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке между организатором ярмарки и 
участником ярмарки в письменном виде по утвержденной форме (приложение 3 к 
Плану). 
 

3. Требования к участникам ярмарки 
 

3.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению работ, 
оказанию услуг) на ярмарке участник ярмарки: 

3.1.1. Соблюдает требования в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной 
безопасности, ветеринарии, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов 
товаров, и иные требования, предусмотренные действующим законодательством; 

3.1.2. Оснащает каждое место для продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) вывеской, на которой указывается информация о фирменном наименовании 
(наименовании) участника ярмарки, месте его государственной регистрации (адресе) и 
информация о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его 
органа; 

3.1.3. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 
производит расчеты за товары (работы, услуги) с покупателями с применением 
контрольно-кассовой техники; 

3.1.4. Своевременно в наглядной и доступной форме доводит до сведения 
покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), 
обеспечивающую возможность их правильного выбора; 

3.1.5. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 
имеет в наличии документы, подтверждающие происхождение товаров и соответствие 
товаров установленным действующим законодательством требованиям: сертификат 
или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке, 



5 

товарно-сопроводительные документы, в том числе ветеринарные сопроводительные 
документы, заключения лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы, 
карантинные сертификаты и иные документы, предусмотренные действующим 
законодательством; 

3.1.6. В случае реализации пищевых продуктов имеет на рабочем месте личную 
медицинскую книжку продавца установленного образца с полными данными 
медицинских обследований; 

3.1.7. Хранит документы на продукцию в течение всего времени работы ярмарки 
и предъявляет их по первому требованию контролирующих органов и организатора 
ярмарки; 

3.1.8. Соблюдает правила личной гигиены. 
3.1.9. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

имеет в наличии разрешение на осуществление иностранным гражданином на 
территории Российской Федерации трудовой деятельности; 

3.1.10. В случае продажи товаров на ярмарке с использованием средств 
измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других), на месте для продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) устанавливает измерительные приборы, 
соответствующие метрологическим правилам и нормам. 

3.2. При оказании развлекательных услуг (игровые аттракционы) участник 
ярмарки: 

3.2.1. Выполняет требования безопасности при эксплуатации игровых 
аттракционов в соответствии с требованиями действующего законодательства; 

3.2.2. Обеспечивает надлежащее санитарное состояние в зоне размещения 
игрового аттракциона; 

3.2.3. Обеспечивает наличие дополнительной информации для потребителей, 
размещенной в удобном для обозрения месте: 

- фамилия, имя, отчество и должность лица, ответственного за безопасную 
эксплуатацию игрового аттракциона; 

- перечень и стоимость развлекательной услуги; 
- адреса и телефоны экстренных служб. 
3.2.4. Ограничивает время работы музыкального сопровождения (при наличии) 

периодом не более чем с 10.00 до 13.00 час. и с 15.00 до 22.00 час. (за исключением 
ярмарок в рамках общегосударственных, региональных и местных праздников, 
определенных в установленном порядке), выходные уровни звука не должны 
превышать фоновые значения. 
 

4. Порядок исчисления и взимания платы за предоставление 
 

места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке 
4.1. Участник ярмарки производит оплату за предоставление места для продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке в размере, установленном 
постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской 
области. 

Перечисление денежных средств за предоставление места на ярмарке 
осуществляется по реквизитам: 

получатель: Администрация городского округа город Рыбинск Ярославской 



6 

области 
ИНН 7610070153, КПП 761001001 
Банк получателя: ОКЦ № 8 ГУ Банка России по ЦФО // УФК по Ярославской 

области г. Ярославль 
БИК 017888102 
Номер счета банка (ЕКС): 40102810245370000065 
Номер казначейского счета: 03100643000000017100 
КБК 70211109080040000120 
ОКТМО 78715000 
Назначение платежа: плата за предоставление места для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке. 
4.2. Перечисление денежных средств за услуги осуществляется по реквизитам: 
4.2.1. За уборку территории: получатель - муниципальное бюджетное учреждение 

городского округа город Рыбинск Ярославской области «Дорожно-эксплуатационное 
строительство». 

Юридический адрес: 152919, Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Софийская, д. 
78 

ИНН: 7610139528, КПП: 761001001, ОГРН: 1237600005389, ОКПО: 50043345 
БИК 017888102 
Расчетный счет 03234643787150007100  
К/счет 40102810245370000565 
Банк получателя: ОКЦ № 8 ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Ярославской 

области г. Ярославль. 
Размер платы за работы по уборке территории исчисляется за 1 место в день 

индивидуально по каждой ярмарке с учетом количества участников ярмарки. 
4.2.2. За сбор, вывоз и размещение твердых коммунальных отходов: получатель - 

общество с ограниченной ответственностью «Хартия». 
Юридический и почтовый адрес: 127106, г. Москва, Нововладыкинский проезд, 

д. 8, стр. 5 
ИНН 7703770101, КПП 771501001 
ПАО СБЕРБАНК, Г. МОСКВА 
Р/с 40702810838000041869 (без НДС), 40702810338000013070 (с НДС) 
К/с 30101810400000000225 
БИК 044525225. 
Размер платы за работы по сбору, вывозу и размещению твердых коммунальных 

отходов исчисляется за 1 место в день индивидуально по каждой ярмарке с учетом 
количества участников ярмарки. 
 
 
Начальник  управления экономического 
развития и инвестиций             И.А. Мещеряков 
 
 
 
 
 



7 

Приложение 1 
к Плану мероприятий 
по организации ярмарок 
Администрацией городского округа 
город Рыбинск Ярославской области 
 
Начальнику управления 
экономического 
развития и инвестиций 

 
Заявка на участие в ярмарке 

(для оказания услуг торговли и общественного питания) 
 
Заявитель 
______________________________________________________________________________________________________ 
                       Ф.И.О. гражданина, индивидуального предпринимателя или наименование юридического лица      
 
для граждан, индивидуальных предпринимателей: паспорт серии______ №___________, выдан «____»_________г. 
______________________________________________________________________________________________________ 

кем выдан 
______________________________________________________________________________________________________ 
для юридических лиц: ОГРН _________________________________ИНН _____________________________________ 
 

в лице (должность, Ф.И.О.) ______________________________________________________________________________ 
для индивидуальных предпринимателей: ОГРНИП _________________________ИНН _________________________ 
 

Адрес ________________________________________________________________________________________________ 
                           для юридических лиц – юридический адрес, для физических лиц -  адрес местожительства 
 
Контактный телефон (факс)____________________________________________________________________________ 
 
Адрес электронной почты _____________________________________________________________________________ 
 
Прошу предоставить место в количестве _______________ ед. 
 
для оказания услуг ___________________________________________________________________________________ 

указать вид услуг, товарную специализацию 
на ярмарке по адресу __________________________________________________________________________________ 
 
дата (период) участия в ярмарке _______________________________________________________________________ 
 
Вид объекта (палатка, киоск) ____________________Занимаемая площадь: кв.м ________пог.м _________________ 
 
Потребляемая мощность оборудования (при возможности подключения к электропитанию) ____________(квт.) 
 
Заключение договора с организатором ярмарки о предоставлении места на ярмарке – требуется (не требуется)  

(нужное подчеркнуть) 
Сведения, указанные в заявке, должны быть подтверждены документально. 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

Я, ___________________________________________________________________________________________________ 
Ф.И.О. субъекта персональных данных 

даю согласие Организатору ярмарки на обработку моих персональных данных, указанных в заявке и приложенных к 
ней документах в целях рассмотрения настоящей заявки. 
Настоящее согласие дается на срок, необходимый для организации и проведения ярмарки, подготовки отчетности. 
Порядок отзыва настоящего согласия – по личному заявлению субъекта персональных данных. 
____________        Печать               ____________________________                                 ____________________ 
         дата                                                                    (подпись)                                                (расшифровка подписи) 



8 

Приложение 2 
к Плану мероприятий 
по организации ярмарок 
Администрацией городского округа 
город Рыбинск Ярославской области 
 

Начальнику управления 
экономического 
развития и инвестиций 

 
Заявка на участие в ярмарке 

(для оказания развлекательных услуг (игровые аттракционы)) 
 

Заявитель____________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или наименование юридического лица 

 
для индивидуальных предпринимателей: паспорт серии______ №___________, выдан «____»_________г. 
______________________________________________________________________________________________________ 

кем выдан 
ОГРНИП _________________________ИНН _______________________________________________________________ 
 
для юридических лиц: ОГРН _________________________________ИНН _____________________________________ 
 

в лице (должность, Ф.И.О.) ______________________________________________________________________________ 
 
Адрес ________________________________________________________________________________________________ 
                           для юридических лиц – юридический адрес, для физических лиц - адрес местожительства 
 
Контактный телефон (факс)____________________________________________________________________________ 
 
Адрес электронной почты _____________________________________________________________________________ 
 
Прошу предоставить место в количестве  _______________ ед. 
 
для оказания услуг ___________________________________________________________________________________ 

указать вид услуг 
на ярмарке по адресу __________________________________________________________________________________ 
 
дата (период) участия в ярмарке _______________________________________________________________________ 
 
Вид объекта/порода животного 
(батут, карусель, пневматический тир и др./лошадь, пони, мул) _______________________________________________ 
Занимаемая площадь: кв.м ________пог.м __________ 
Потребляемая мощность оборудования (при возможности подключения к электропитанию) ____________(квт.) 
Заключение договора с организатором ярмарки о предоставлении места на ярмарке – требуется (не требуется)  

(нужное подчеркнуть) 
Сведения, указанные в заявке, должны быть подтверждены документально. 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

Я, ___________________________________________________________________________________________________ 
Ф.И.О. субъекта персональных данных 

даю согласие Организатору ярмарки на обработку моих персональных данных, указанных в заявке и приложенных к 
ней документах в целях рассмотрения настоящей заявки. 
Настоящее согласие дается на срок, необходимый для организации и проведения ярмарки, подготовки отчетности. 
Порядок отзыва настоящего согласия – по личному заявлению субъекта персональных данных. 
 
____________        Печать               ____________________________                                 ____________________ 
         дата                                                                    (подпись)                                                (расшифровка подписи) 



9 

Приложение 3 
к Плану мероприятий 
по организации ярмарок 
Администрацией городского округа 
город Рыбинск Ярославской области 

 
Договор № _______ 

о предоставлении места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 
ярмарке 

г. Рыбинск                                                                              «_____» _________ 20_____г. 
 

Администрация городского округа город Рыбинск Ярославской области в 
лице___________________________________________________________________,  

(должность, Ф.И.О.) 
действующего на основании ______________________________________________,  

                                                       (указывается документ, подтверждающий 
полномочия) 

именуемый(ая) в дальнейшем «Организатор ярмарки», и 
_____________________________________________________________________________ 
в лице _______________________________________________________________________, 
действующего на основании ____________________________________________________, 
                                                    (указывается документ, подтверждающий полномочия) 
именуемый в дальнейшем «Участник ярмарки», а вместе именуемые «Стороны», 
заключили настоящий договор о предоставлении места для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, организуемой Администрацией 
городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее - ярмарка), проводимой 
в соответствии с календарным планом организации ярмарок, утвержденным приказом 
первого заместителя Главы Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области от_______№______ «О календарном плане организации ярмарок 
Администрацией городского округа город Рыбинск Ярославской области» (далее – 
Договор) о нижеследующем: 

 
1. Предмет Договора 

1.1. Организатор ярмарки предоставляет, а Участник ярмарки принимает во 
временное пользование место для продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) на ярмарке (далее - ярмарочное место), площадью ______ кв.м. при проведении 
ярмарки по адресу: 
________________________________________________________________________ 
для осуществления торговли (оказания услуг) 
________________________________________________________________________,  

(виды услуг, группы товаров) 
в период 
________________________________________________________________________ 
с установкой на нем торгового оборудования (при необходимости) и оплатой за 
пользование указанным ярмарочным местом. 



10 

1.2. Предоставление Организатором ярмарки ярмарочного места не влечет 
приобретение Участником ярмарки каких-либо прав на соответствующий земельный 
участок или его часть. 

1.3. Ярмарочное место передается по акту приема-передачи (от Организатора 
ярмарки - Участнику ярмарки, по окончании срока действия Договора - от Участника 
ярмарки - Организатору ярмарки) согласно утвержденной форме (приложение к 
Договору). 

В случае необходимости к акту приема-передачи от Организатора ярмарки – 
Участнику ярмарки прилагается схема размещения ярмарочного места. 

 

2. Обязанности Сторон 

2.1. Организатор ярмарки обеспечивает: 
2.1.1. Представление Участнику ярмарки во временное пользование 

ярмарочное место, указанное в пункте 1.1. настоящего Договора; 
2.1.2. Наличие при входе на ярмарку вывески с указанием наименования 

Организатора ярмарки, адреса его местонахождения, режима работы ярмарки; 
2.1.3. В рамках своей компетенции выполнение участниками ярмарки 

требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны 
окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, торговой деятельности, 
защиты прав потребителей, охраны общественного порядка; 

2.1.4. Доступность территории и ярмарочных мест на ярмарке для инвалидов 
(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) и других 
маломобильных групп населения; 

2.1.5. Контроль за соответствием согласованных видов оказываемых услуг и 
ассортиментом реализуемых товаров. 

2.2. Участник ярмарки обязан: 
2.2.1. Произвести оплату за пользование ярмарочным местом в срок, указанный 

в пункте 3.3 настоящего Договора; 
2.2.2. Использовать ярмарочное место исключительно по назначению, 

указанному в пункте 1.1 настоящего Договора; 
2.2.3. Соблюдать требования, предусмотренные законодательством в 

области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
пожарной безопасности, охраны окружающей среды, защиты прав потребителей, 
торговой деятельности, охраны общественного порядка; 

2.2.4. Обеспечить наличие на ярмарочном месте достоверной информации в 
наглядной и доступной форме для покупателей о товарах и их производителе, вывеску 
о субъекте, осуществляющем торговую деятельность на ярмарке, оформленных 
ценников с указанием наименования и цены товара; 

2.2.5. Осуществлять продажу товаров (оказание услуг) только в пределах 
предоставленного ярмарочного места и не размещать торговое оборудование за его 
пределами; 

2.2.6. Обеспечить соответствие согласованных оказываемых услуг и 
ассортимента реализуемых товаров. 



11 

2.2.7. По истечении срока действия Договора освободить ярмарочное место не 
позднее _____ дней после окончания ярмарки; 

2.3. Участник ярмарки вправе использовать ярмарочное место лично или с 
привлечением третьих лиц при условии согласования с Организатором ярмарки. В 
случае привлечения третьих лиц Участник ярмарки несет ответственность за их 
действия как за свои собственные. 
 

3. Порядок оплаты по Договору 
3.1. Начисление платы за ярмарочное место производится специалистами 

управления экономического развития и инвестиций Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области в государственной информационной системе 
«Государственные и муниципальные платежи» (ГИС ГМП). 

При периоде участия в ярмарке более 1 месяца начисление может проводиться 
ежемесячно.  

3.2. Плата за ярмарочное место определяется и производится: 
- по размеру платы - в соответствии с постановлением Администрации 

городского округа город Рыбинск Ярославской области от _________№ _______ «Об 
утверждении платы за предоставление места для продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на ярмарках»; 

- по реквизитам, указанным в разделе 4 «Порядок исчисления и взимания платы 
за предоставление места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)» 
Плана мероприятий по организации ярмарок Администрацией городского округа 
город Рыбинск Ярославской области, утвержденного постановлением Администрации 
городского округа город Рыбинск Ярославской области от __________ № _____ «Об 
утверждении плана мероприятий по организации ярмарок Администрацией 
городского округа город Рыбинск Ярославской области». 

3.3. Срок внесения платы за ярмарочное место - не позднее 3 рабочих дней 
после ее начисления. 
 

3. Ответственность по Договору 
 

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 
настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 

 
5. Изменение и прекращение Договора 

 
5.1. По соглашению Сторон настоящий Договор может быть изменен. 

Изменение существенных условий договора не допускается. 
5.2. Настоящий Договор расторгается в случаях: 
1) прекращения осуществления торговой деятельности Участником ярмарки 

по его инициативе; 
2) ликвидации юридического лица, являющегося хозяйствующим субъектом, 

в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации; 
3) прекращения деятельности физического лица - индивидуального 

предпринимателя; 



12 

4) по соглашению Сторон Договора; 
5) в одностороннем порядке Организатором ярмарки при наличии одного или 

нескольких из следующих оснований: 
- в случае неисполнения Участником ярмарки обязательств по срокам 

оплаты ярмарочного места в порядке, установленном подпунктом 2.2.1 раздела 2 и 
разделом 3 настоящего Договора; 

- в случае нарушения Участником ярмарки в течение срока действия ярмарки 
обязательств, указанных в пункте 2.2.2 - 2.2.6 настоящего Договора. Нарушения 
должны быть подтверждены документально; 

- наличие в течение срока действия ярмарки неисполненных в установленные 
сроки Участником ярмарки предписаний органов государственного контроля 
(надзора) об устранении нарушений требований к осуществлению торговой 
деятельности. 

 
6. Срок действия Договора 

 
6.1. Настоящий Договор действует: 

с «____» _____________20____года по «____» _____________ 20____ года.  
6.2. По окончании срока действия Договора Участник ярмарки обязан в срок не 

позднее ______ дней осуществить все необходимые действия по освобождению 
ярмарочного места от своего имущества, произвести уборку и вывоз мусора и 
подписать акт приема - передачи с Организатором ярмарки.  

6.3. Продление срока действия настоящего Договора не допускается. 
 

7. Прочие условия 
 

7.1. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, 
регламентируются действующим законодательством Российской Федерации. 

7.2. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 
 

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон. 
 
Организатор ярмарки:                                          Участник ярмарки: 
Администрация городского округа                     Наименование: 
город Рыбинск  Ярославской области                 Адрес:                                                   
Адрес: 152900, Ярославская область,                  ИНН: 
г. Рыбинск, ул. Рабочая, д. 1                                 ОГРН:                                
ИНН: 7610070153                                                   КПП: 
КПП: 761001001 
_______________________________                   ___________________________ 
(должность, Ф.И.О., подпись)                              (должность, ФИО, подпись) 
М.П.                                                                          М.П. 
 

 
 



13 

Приложение к Договору о 
предоставлении места для 
продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на ярмарке 
от _________ № _______________ 

 
Акт приема – передачи ярмарочного места 

(к Договору № _______ от _______о предоставлении места для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке 

г. Рыбинск                                                                             «_____» _________ 20_____г. 
 

Администрация городского округа город Рыбинск Ярославской области в 
лице___________________________________________________________________,  

(должность, Ф.И.О.) 
действующего на основании ______________________________________________,  

                                                       указывается документ, подтверждающий полномочия) 
именуемый(ая) в дальнейшем «Организатор ярмарки», и 
_____________________________________________________________________________ 
в лице _______________________________________________________________________, 
действующий на основании ____________________________________________________, 

                                                    (указывается документ, подтверждающий полномочия) 
именуемый в дальнейшем «Участник ярмарки» 
настоящим актом подтверждают, что Организатор ярмарки передал, а Участник 
ярмарки принял/ Участник ярмарки возвратил, а Организатор ярмарки принял  
ярмарочное место по адресу: ______________________________________________ 
Общее состояние ярмарочного места: _______________________________________ 
________________________________________________________________________ 
Наличие (отсутствие) недостатков __________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
Ярмарочная площадка принята (не принята) __________________________________ 
В случае наличия недостатков указать сроки их устранения ____________________ 

 
Настоящий акт является неотъемлемой частью Договора о предоставлении места 
для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке № __ от _____ 
Схема размещения ярмарочного места прилагается (не прилагается) 
                                                         (нужное подчеркнуть) 
 

Подписи сторон 
 
Организатор ярмарки:                                                 Участник ярмарки: 
(Должность, Ф.И.О.)                                                   (Должность, Ф.И.О.)   
 
М.П.                                                                              М.П. 
 


